
1 
 

 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Ηράκλειο  4 -  2 - 2016   

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ       Αρ. πρωτ.:  729 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ       

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡ. ΥΛΙΚΟΥ    

Ταχ. Δ/νση: Αλμυρού 14 

Ταχ. Κωδ.: 71202 Ηράκλειο 

Πληροφορίες: Αικ.Σπυριδάκη – Ευφρ. Αργυροπούλου 

Τηλέφωνο: 2810 278417- 278416 

Fax:  2810 - 390107  

e-mail:  a.spiridaki@apdkritis.gov.gr  

 

Επανάληψη Προκήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού, για την ανάδειξη προμηθευτών υγρών καυσίμων για τις 

ανάγκες των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για το έτος 2016 με τροποποίηση των 

προδιαγραφών. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

• Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

• Του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/τ. Α΄/7-6-2010). 

• Του Π.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Φ.Ε.Κ. 229/ τ. Α΄/27-12-2010).  

• Του Ν. 1676/1986 «Καθορισμός των συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας και ρύθμιση άλλων 

θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. 204/τ. Α΄/29-12-1986).  

• Του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α/23-7-2013) «περί συντελεστών παρακράτησης φόρου στο 

εισόδημα». 

• Του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. 19/ τ. Α΄/1-2-

1995). 

• Του Ν. 2362/1995 (Φ.Ε.Κ. 247/τ. Α΄/27-11-1995) «περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3871/2010 (Φ.Ε.Κ. 141/τ. Α΄/17-8-2010) 

«Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη».  

• Του Ν. 2741/1999 (Φ.Ε.Κ. 199/τ. Α΄/28-9-1999) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις». 

• Του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248/τ. Α΄/7-11-2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 

• Του Ν. 3548/2007 (ΦΕΚ 68/τ. Α΄/20-3-2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων φορέων του Δημοσίου στο 

νομαρχιακό και τοπικό τύπου» και του άρθρου 46 του Ν. 3801/2009 (Φ.Ε.Κ. 163/τ. Α΄/4-9-2009). 

• Του άρθρου 68 του N.38632010 ΦΕΚ 115/Α) «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 

στις εργασιακές σχέσεις». 

• Του Ν. 3054/2002 (ΦΕΚ 230/τ. Α΄/2-10-2002) «Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις». 

• Των άρθρων 13, 14 και 15 του  (Συλλογικά Όργανα Διοίκησης) Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45/Α΄/9-3-1999) «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».  

• Της παρ. 3 του άρθρου 4 του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 

κεφαλαίου του ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 

διατάξεις». 

• Του Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/τ. Α΄/2-2-2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρμογή του 

μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015». 

• Της υποπαρ. στ. 20 (εφαρμογή εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσιών συμβάσεων) του Ν. 4254/2014 

«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



2 
 

διατάξεις».  

• Του Ν. 4281/2014 “Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου 

Οικονομικών και άλλες διατάξεις.” (Φ.Ε.Κ. 160/τ. Α΄/8-8-2014).   

• Του Π.Δ. 370/1995 (199/Α/1995) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας περί Προμηθειών του Δημοσίου 

προς το Κοινοτικό Δίκαιο», όπως αυτό τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 105/2000. 

• Του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» (Φ.Ε.Κ.150/ τ. Α΄/10-7-2007). 

• Του Π.Δ. 113/2010 «Περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Φ.Ε.Κ.194/ τ. Α΄/22-11-2010). 

• Του Π.Δ. 60/2007 (Φ.Ε.Κ. 69/τ. Α'/16-3-2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών 

και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005». 

2. Την αρ. 2024709/601/0026/1998 (Φ.Ε.Κ. 431/τ. Β'/7-5-1998) απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών περί 

καθορισμού των δικαιολογητικών των δαπανών του Δημοσίου για προμήθειες και εργασίες. 

3. Την αρ. πρωτ. Π1/4240/14-01-2010 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών. 

4. Την αρ. 35130/739/9-8-2010 (Φ.Ε.Κ. 1291/τ. Β΄/11-8-2010) απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών «περί 

αύξησης των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του Ν. 2362/1995 για τη σύναψη δημοσίων 

συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων».  

5. Την αρ. 4167/2012 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας (ΦΕΚ 412/τ. Β΄/22-2-2012) «περί καθορισμού 

ημερήσιων και εβδομαδιαίων νομαρχιακών και τοπικών εφημερίδων που έχουν τη δυνατότητα καταχώρησης 

δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου». 

6. Την αρ. 373/23-3-2011 (Φ.Ε.Κ. 459/τ. Β΄/23-3-2011) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης περί παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, 

εγγράφων και άλλων πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 

Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης». 

7. Την με αριθμό 9814/17-05-2013 (ΦΕΚ 1222/Β/20-05-2013) Απόφαση του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό 

«περί καθορισμού ημερήσιων και εβδομαδιαίων νομαρχιακών και τοπικών εφημερίδων που έχουν τη 

δυνατότητα καταχώρησης δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου».  

8. Την αρ. 117/2009 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έτυχε αποδοχής από τον 

αρμόδιο Υφυπουργό Ανάπτυξης και σύμφωνα με την οποία η αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών, δεν 

εφαρμόζεται σε διαγωνιστικές διαδικασίες. 

9. Την αρ. 207/14-1-2016 απόφαση σύστασης επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του πρόχειρου 

διαγωνισμού για την ανάδειξη προμηθευτή καυσίμων-λιπαντικών για τις ανάγκες των Υπηρεσιών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για το έτος 2016. 

10. Τις πιστώσεις που υπάρχουν στον τακτικό προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 996-21, 

Οικονομικού έτους 2016, στον ΚΑΕ 1511, στους Ειδικούς Φορείς 071, 072, 073 (Αποφάσεις Αναλήψεων 

Υποχρέωσης: 179/14-1-2016, 180/14-1-2016, 181/14-1-2016). 

11. Το με ημερομηνία 4/2/2016 Πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής  αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του 

διαγωνισμού για την ανάδειξη προμηθευτή υγρών καυσίμων για τις ανάγκες των Υπηρεσιών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για το έτος 2016 με το οποίο προτείνεται η επανάληψη του 

διαγωνισμού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

1. Αποδεχόμαστε το με ημερομηνία 4/2/2016 Πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής  αξιολόγησης των 

αποτελεσμάτων του διαγωνισμού για την ανάδειξη προμηθευτή υγρών καυσίμων για τις ανάγκες των 

Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για το έτος 2016 με το οποίο προτείνεται η 

επανάληψη του διαγωνισμού. 

2. Εγκρίνουμε επανάληψη της διενέργειας του πρόχειρου διαγωνισμού για την ανάδειξη 

προμηθευτή/προμηθευτών υγρών καυσίμων ανά γεωγραφική περιοχή για τις ανάγκες των υπηρεσιών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με τροποποίηση των προδιαγραφών. 

 

Η συνολική προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται μέχρι το ποσό των Πενήντα Εννέα χιλιάδων Πεντακοσίων 

Πενήντα Ευρώ (59.550,00€), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (ΚΑΕ 1511). 

Κριτήριο κατακύρωσης θα είναι το μεγαλύτερο ποσοστό επί τις εκατό (%) έκπτωσης σε ακέραιες μονάδες στη 

νόμιμα διαμορφούμενη την ημέρα παρά μέση τιμή λιανικής πώλησης (χαμηλότερη τιμή) στους νομούς της 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



3 
 

Κρήτης, όπως αυτή θα προκύπτει από το εκάστοτε εκδιδόμενο δελτίο πιστοποίησης τιμών του αρμοδίου 

Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού της Περιφέρειας Κρήτης.   

 

Οι προμηθευτές καλούνται να υποβάλλουν προσφορά (βάσει του άρθρου 2 του Π.Δ. 118/2007) για το σύνολο των 

ειδών καυσίμων όπως αναφέρονται στο παράρτημα Β. Λόγω της ιδιαιτερότητας της προμήθειας και για τη 

διασφάλιση του δημοσίου συμφέροντος οι προμηθευτές πρέπει να  διατηρούν πρατήριο καυσίμων σε 

γεωγραφική περιοχή μέγιστης απόστασης 10 χιλιομέτρων από τις έδρες των αυτοκινήτων των αυτοκινήτων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. Επισημαίνεται ότι οι υποψήφιοι προμηθευτές που θα καταθέσουν προσφορά 

πρέπει να αναφέρουν τις έδρες που διαθέτουν πρατήρια.  

 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί στα γραφεία της Δ/νσης Οικονομικού, Αλμυρού 14, 71202 Ηράκλειο, στο 

ισόγειο στις 11/2/2016  και ώρα 12.00 π.μ. παρουσία της αρμόδιας επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 

του εν λόγω διαγωνισμού. 

Οι προσφορές θα κατατίθενται μέχρι την 11
η
/2/2016 και ώρα 10.00 π.μ. Όταν οι προσφορές αποστέλλονται με 

οποιονδήποτε άλλο τρόπο, θα πρέπει να περιέρχονται στην υπηρεσία μας το αργότερο μέχρι την 10
η
/2/2016 και 

ώρα 15.00 μ.μ. Προσφορές που κατατίθενται ή αποστέλλονται μετά τις παραπάνω προθεσμίες, θεωρούνται 

εκπρόθεσμες. 

 

ΠΛΗΡΩΜΗ- ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ  

Η δαπάνη της προμήθειας θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού και ειδικότερα του ΚΑΕ 1511 

οικονομικού έτους 2016.  

 Η πληρωμή του προμηθευτή θα γίνεται τμηματικά μετά την οριστική ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των 

ειδών.  

Κατά την πληρωμή θα γίνουν οι παρακάτω κρατήσεις: 

• 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, χαρτόσημο 3% επί της Ε.Α.Α.Δ.Σ. και  

20% εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α. επί του χαρτοσήμου Ε.Α.Α.Δ.Σ. 

• παρακράτηση του προβλεπόμενου από το άρθρο 24 του Ν. 2198/94, όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 64 του Ν.4172/2013, Φόρου Εισοδήματος. 

 

Η διακήρυξη καθώς και το σχέδιο της σύμβασης θα είναι διαθέσιμα και στο διαδίκτυο στη διεύθυνση 

http://www.apdkritis.gov.gr (ακολουθώντας τη διαδρομή Διοικητική Δομή- Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής 

Λειτουργίας -  Διεύθυνση Οικονομικού - Τμήμα Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού) καθώς και στο δικτυακό τόπο 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ (η αναζήτηση γίνεται με τον ΑΔΑ). 

Διευκρινήσεις σχετικά με τη διακήρυξη παρέχονται από την υπηρεσία μας – Διεύθυνση Οικονομικού στα 

τηλέφωνα:  2810-278416 (Ε. Αργυροπούλου)  και 2810-278417 (Κ. Σπυριδάκη). 

  

Επισυνάπτονται:  

• Είδη Προμήθειας-Προϋπολογισμός (Παράρτημα Α) 

• Έδρες αυτοκινήτων - Περιοχές αναζήτησης προμηθευτών  (Παράρτημα Β) 

• Γενικοί όροι του διαγωνισμού (Παράρτημα Γ) 

• Υπόδειγμα συμβάσεως (Παράρτημα Δ) 

 

                                  Ε.Γ.Γ. 

               Ο ΑΝΑΠΛ.ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

           

      

       ΙΩΣΗΦ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗΣ 

Κοινοποίηση                                                                       

• Μέλη της με αρ. 207/14-1-2016  

αρμόδιας επιτροπής: 

α) Τακτικά μέλη: 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



4 
 

1. ΦΡΑΓΚΙΑΔΑΚΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ 

2. ΜΠΡΙΛΑΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

3. ΧΑΤΖΗΙΩΝΝΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 

β) Αναπληρωματικά μέλη: 

1. ΑΝΕΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

2. ΓΟΥΝΑΛΑΚΗ ΜΑΝΟΥΕΛΑ 

3. ΤΖΙΑΒΑΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ  

   

Εσωτερική Διανομή 

Τμήμα Προμηθειών & Διαχ. Υλικού 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



5 
 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ        

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ       

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ   

 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

ΕΙΔΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ-ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

 

ΕΙΔΟΣ Κ.Α.Ε. 
ΠΡΟΥΠΟΛ/ΣΜΟΣ 

(ΜΕ Φ.Π.Α.) 

Βενζίνη Αμόλυβδη  1511 35.000,00€ 

Πετρέλαιο κίνησης 1511 24.550,00€ 

   

 ΣΥΝΟΛΑ 59.550,00€ 

 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΕΔΡΕΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ-ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΑΖΗΤΗΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ 

 

Λόγω της ιδιαιτερότητας της προμήθειας και για τη διασφάλιση του δημοσίου συμφέροντος οι προμηθευτές 

πρέπει να  διατηρούν πρατήριο καυσίμων σε γεωγραφική περιοχή μέγιστης απόστασης 10 χιλιομέτρων από τις 

έδρες των αυτοκινήτων όπως αναφέρονται παρακάτω. Επισημαίνεται ότι οι υποψήφιοι προμηθευτές που θα 

καταθέσουν προσφορά πρέπει να αναφέρουν τις έδρες που διαθέτουν πρατήρια.  

 

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

• Ηράκλειο  

• Καστέλι 

• Άνω Βιάννος 

• Πύργος Μονοφατσίου 

• Μοίρες 

 

ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

• Ρέθυμνο  

 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 

• Χανιά 

 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

• Αγ. Νικόλαος 

• Ιεράπετρα 

• Σητεία 

 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



6 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 

 Πρόχειρος μειοδοτικός διαγωνισμός για την ανάδειξη προμηθευτών υγρών καυσίμων για τις ανάγκες των 

υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για το έτος 2016. 

 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 

Το χρονικό διάστημα της προμήθειας αφορά στο διάστημα από την ημερομηνία υπογραφής της Σύμβασης με τον 

Ανάδοχο μέχρι 31-12-2016. Το Δημόσιο έχει το δικαίωμα να παρατείνει μονομερώς τη σύμβαση για ένα τρίμηνο 

με απλή έγγραφη ειδοποίηση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης προς τον προμηθευτή. 

 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

1. Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν: 

• Φυσικά ή νομικά πρόσωπα   

• Ενώσεις Προμηθευτών   

• Κοινοπραξίες   

2. Στον διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτοί: 

• Όσοι δεν ασκούν το επάγγελμα όπως ορίζεται παραπάνω. 

• Όσοι αποκλείστηκαν τελεσίδικα από κάποια άλλη Δημόσια Υπηρεσία ή Ν.Π.Δ.Δ. γιατί δεν εκπλήρωσαν τις 

συμβατικές τους υποχρεώσεις. 

• Όσοι αποκλείστηκαν από διαγωνισμούς για προμήθειες Δημοσίου με απόφαση του αρμόδιου φορέα. 

• Όσα φυσικά ή νομικά πρόσωπα του εξωτερικού έχουν υποστεί αντίστοιχες με τις παραπάνω κυρώσεις. 

• Τα παραπάνω ισχύουν και για οποιοδήποτε από τα μέλη της ένωσης ή της κοινοπραξίας. 

 

 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

• Οι προσφορές υποβάλλονται στην Ελληνική γλώσσα μέσα σε σφραγισμένο φάκελο. 

• Οι τιμές θα πρέπει να δίνονται σε ευρώ με ΦΠΑ και θα αναφέρονται ολογράφως και αριθμητικώς . 

• Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή η προσφορά απορρίπτεται 

ως απαράδεκτη. 

• Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής της τιμής απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

• Οι προσφορές δεν θα πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες και διορθώσεις. 

 

Επισημαίνεται ότι εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

  

 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 H κατακύρωση του διαγωνισμού για όλα τα είδη καυσίμων ανά νομό θα γίνει με βάση τη χαμηλότερη τιμή 

ήτοι, την προσφερόμενη έκπτωση επί της τιμής του είδους, στον προμηθευτή που θα προσφέρει το μεγαλύτερο 

ποσοστό έκπτωσης  

α. Το ποσοστό έκπτωσης στα εκατό (%) υπολογίζεται, στη νόμιμα διαμορφούμενη την ημέρα παράδοσης 

μέση τιμή λιανικής πώλησης (χαμηλότερη τιμή) στους νομούς της Κρήτης, όπως αυτή θα προκύπτει από το 

εκάστοτε εκδιδόμενο δελτίο πιστοποίησης τιμών του αρμοδίου Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού της 

Περιφέρειας Κρήτης και που αντιστοιχεί στην ποιότητα και σε κάθε άλλο χαρακτηριστικό γνώρισμά του. 

β. Σε περιπτώσεις στις οποίες, τόσο η ανώτερη όσο και η κατώτερη τιμή βρίσκονται  χαρακτηριστικά πέρα 

από τις τιμές που προσφέρονται στην αγορά (ακραίες περιπτώσεις) αυτές δεν υπολογίζονται στη 

διαμόρφωση της μέσης τιμής, αλλά λαμβάνεται υπόψη η αμέσως προηγούμενη τιμή (ανώτερη ή κατώτερη). 

 

γ. Στις περιπτώσεις που είναι αδύνατος ο προσδιορισμός κάποιου χαρακτηριστικού γνωρίσματος του είδους 

(όπως προέλευση, τύπος) από το οποίο εξαρτάται η τιμή, το είδος αποτιμάται στην κατώτερη τιμή από την 

οποία και αφαιρείται η έκπτωση. 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



7 
 

 

Οι ποσότητες κατά είδος, μπορεί να διαφοροποιούνται και θα αποτελούν συνάρτηση της συνολικής 

προεκτιμόμενης αξίας η οποία δεν μπορεί να μεταβληθεί.  

Οι προδιαγραφές των προς προμήθεια καυσίμων (φυσικά και χημικά χαρακτηριστικά) θα είναι σύμφωνες 

με τις ισχύουσες διατάξεις, καθώς και τις Αποφάσεις του Γ.Χ. του Κράτους και θα πρέπει να είναι σύμφωνες με 

αυτές των Κρατικών Διυλιστηρίων. 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους επί εκατόν είκοσι (120) ημέρες από την επόμενη 

της διενέργειας του διαγωνισμού. 

 

ΠΛΗΡΩΜΗ- ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η αξία των καυσίμων που θα παραλαμβάνονται από τις υπηρεσίες θα καταβάλλεται στον προμηθευτή 

στις αρχές του επόμενου μήνα και μετά την παραλαβή των δικαιολογητικών πληρωμής, τιμολόγιο του 

προμηθευτή, πρωτόκολλο οριστικής, ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής κ.λ.π. 

Κατά την πληρωμή θα γίνονται κρατήσεις: 

• 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, χαρτόσημο 3% επί της Ε.Α.Α.Δ.Σ. και 20% 

εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α. επί του χαρτοσήμου Ε.Α.Α.Δ.Σ. 

• παρακράτηση του προβλεπόμενου από το άρθρο 24 του Ν. 2198/94 Φόρου Εισοδήματος όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 64 του Ν.4172/2013.   

 
 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Ο Προμηθευτής καλείται να υπογράψει Σύμβαση με την Αναθέτουσα Αρχή μέσα σε 10 ημέρες από την ημέρα που 

θα κληθεί που θα βασίζεται στην απόφαση ανάθεσης της προμήθειας υγρών καυσίμων και στους όρους της 

παρούσας Διακήρυξης, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο στην παρούσα ως Υπόδειγμα «Σχέδιο Σύμβασης».  

Η υπογραφείσα δημόσια Σύμβαση έχει ισχύ από την ημερομηνία υπογραφής της μέχρι 31-12-2016. Το Δημόσιο 

έχει το δικαίωμα να παρατείνει μονομερώς τη σύμβαση για ένα τρίμηνο με απλή έγγραφη ειδοποίηση της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης προς τον προμηθευτή. 

 Το κείμενο της Σύμβασης κατισχύει κάθε άλλου κειμένου στο οποίο τούτο στηρίζεται, όπως προσφορά, 

Διακήρυξη και Απόφαση κατακύρωσης ή ανάθεσης, εκτός κατάδηλων σφαλμάτων ή παραδρομών. 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



8 
 

Παράρτημα  Δ - ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΣΧΕΔΙΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ      

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ   

 

Σύμβαση για την ανάθεση υγρών καυσίμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης για το έτος 2016.  

 

Στο Ηράκλειο σήμερα            -…       ..-2016 στα γραφεία της Δ/νσης Οικονομικού οι: 

 

1. Ιωσήφ Ανδρουλιδάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Δ/νσης Οικονομικού, ως εκπρόσωπος της 

Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης (ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ) και ο  

 

2. ……………………. , ως νόμιμος εκπρόσωπος της   ………………………………………………………………(ΑΝΑΔΟΧΟΣ) 

 

 

 Συμφωνούνται, συνομολογούνται και γίνονται αμοιβαίως δεκτά τα εξής: 

  

  

  

Άρθρο 1 

Αντικείμενο της Σύμβασης 

Με την παρούσα Σύμβαση, ο ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ αναθέτει στον ΑΝΑΔΟΧΟ που αναλαμβάνει με τη σύμβαση αυτή, τον 

εφοδιασμό με υγρά καύσιμα των Δημόσιων Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για το έτος 2016, 

συνολικού προϋπολογισμού ………………………………………………………συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

 

 

Άρθρο 2 

Είδη – Ποσότητες - Τιμές 

Τα υπό προμήθεια είδη αφορούν:  

Πετρέλαιο 

Κίνησης 

Αμόλυβδη 

Βενζίνη 
 

Συνολικός 

Προϋπολογισμός 

με Φ.Π.Α. (€) 

     

 

Οι συμβατικές ποσότητες μπορεί τελικά να διαφοροποιηθούν, σε συνάρτηση με την εκάστοτε ημερήσια τιμή ανά 

λίτρο, χωρίς να ξεπεραστεί η συνολική συμβατική δαπάνη. 

 

 

Άρθρο 3 

Ποιότητα και χαρακτηριστικές ιδιότητες 

Οι προδιαγραφές των προς προμήθεια καυσίμων (φυσικά και χημικά χαρακτηριστικά) θα είναι σύμφωνες με τις 

ισχύουσες διατάξεις, καθώς και τις Αποφάσεις του Γ.Χ. του Κράτους και θα πρέπει να είναι σύμφωνες με αυτές 

των Κρατικών Διυλιστηρίων. 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



9 
 

 

 

Άρθρο 4 

Παράδοση Καυσίμων 

Η παράδοση των καυσίμων των αυτοκινήτων θα γίνεται στο πρατήριο του προμηθευτή. 

Ο Προμηθευτής υποχρεούται να προμηθεύει με υγρά καύσιμα τις Δημόσιες Υπηρεσίες από την ημέρα υπογραφής 

της σύμβασης.  

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της προμήθειας των υγρών καυσίμων του προμηθευτή και η πιστοποίηση της 

εκτέλεσης των υποχρεώσεων του, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο παραπάνω άρθρο, θα γίνεται με ευθύνη της 

αρμόδιας τριμελούς Επιτροπής Παραλαβής. 

 

Άρθρο 5 

Αμοιβή Προμηθευτή 

• Το ποσοστό έκπτωσης στα εκατό (%) υπολογίζεται, στη νόμιμα διαμορφούμενη την ημέρα παράδοσης μέση 

τιμή λιανικής πώλησης (χαμηλότερη τιμή) στους νομούς της Κρήτης όπως αυτή θα προκύπτει από το 

εκάστοτε εκδιδόμενο δελτίο πιστοποίησης τιμών του αρμοδίου Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού της 

Περιφέρειας Κρήτης  και που αντιστοιχεί στην ποιότητα και σε κάθε άλλο χαρακτηριστικό γνώρισμά του. 

• Σε περιπτώσεις στις οποίες, τόσο η ανώτερη όσο και η κατώτερη τιμή βρίσκονται  χαρακτηριστικά πέρα από 

τις τιμές που προσφέρονται στην αγορά (ακραίες περιπτώσεις) αυτές δεν υπολογίζονται στη διαμόρφωση 

της μέσης τιμής, αλλά λαμβάνεται υπόψη η αμέσως προηγούμενη τιμή (ανώτερη ή κατώτερη). 

• Στις περιπτώσεις που είναι αδύνατος ο προσδιορισμός κάποιου χαρακτηριστικού γνωρίσματος του είδους 

(όπως προέλευση, τύπος) από το οποίο εξαρτάται η τιμή, το είδος αποτιμάται στην κατώτερη τιμή από την 

οποία και αφαιρείται η έκπτωση. 

  

 

Άρθρο 6 

Λύση Σύμβασης- Καταγγελία 

H σύμβαση λύεται αυτοδίκαια σε περίπτωση που ο Προμηθευτής: 

• κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευσης, λυθεί ή ανακληθεί η άδεια λειτουργίας του ή γίνουν πράξεις 

αναγκαστικής εκτελέσεως σε βάρος του, στο σύνολο ή σε σημαντικό μέρος των περιουσιακών του στοιχείων ή 

τεθεί υπό εκκαθάριση ή υπό καθεστώς αναγκαστικής διαχείρισης. 

• καθυστερήσει αποδεδειγμένα από υπαιτιότητά του την εκτέλεση της προμήθειας υγρών καυσίμων. 

• ο Προμηθευτής δεν υλοποιεί την προμήθεια με τον τρόπο που ορίζεται στη Σύμβαση, παρά τις προς τούτο 

επανειλημμένες οχλήσεις της Αναθέτουσας Αρχής. 

• ο Προμηθευτής εκχωρεί τη Σύμβαση ή αναθέτει εργασίες υπεργολαβικά χωρίς την άδεια της Αναθέτουσας 

Αρχής. 

• εκδίδεται τελεσίδικη απόφαση κατά του Προμηθευτή για αδίκημα σχετικό με την άσκηση του επαγγέλματός 

του. Η Αναθέτουσα Αρχή, έχει δικαίωμα να καταγγείλει την παρούσα σύμβαση αζημίως γι΄ αυτήν, χωρίς την 

τήρηση οποιασδήποτε προθεσμίας με γραπτή ειδοποίηση σε περίπτωση κατά την οποία ο Προμηθευτής 

παραβεί οποιονδήποτε όρο της παρούσας θεωρουμένων όλων ως ουσιωδών και δεν αποκαταστήσει την 

παράβαση αυτή εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών από τη σχετική έγγραφη ειδοποίησή του από την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης. 

 

 

Άρθρο 7 

Πληρωμή- κρατήσεις 

Η αξία των καυσίμων που θα παραλαμβάνονται από τις υπηρεσίες θα καταβάλλεται στον προμηθευτή στις αρχές 

του επόμενου μήνα και μετά την παραλαβή των δικαιολογητικών πληρωμής, τιμολόγιο του προμηθευτή, 

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ



10 
 

πρωτόκολλο οριστικής, ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής κ.λ.π. 

Κατά την πληρωμή θα γίνονται κρατήσεις: 

• 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, χαρτόσημο 3% επί της Ε.Α.Α.Δ.Σ. και 20% 

εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α. επί του χαρτοσήμου Ε.Α.Α.Δ.Σ. 

• παρακράτηση του προβλεπόμενου από το άρθρο 24 του Ν. 2198/94 όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 64 του Ν.4172/2013 Φόρου Εισοδήματος 1%.   

 

Σε περίπτωση επιβολής προστίμου, το οφειλόμενο ποσό καταπτώσεως εγγυήσεως καλής εκτέλεσης και επί των 

κρατήσεων υπέρ τρίτων υπόκειται στο εκάστοτε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου και στην αναλογούσα επί αυτού 

εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α. 

 

Άρθρο 8 

Λήξη της σύμβασης 

Η παρούσα σύμβαση ισχύει από την υπογραφή της μέχρι 31-12-2016. Το Δημόσιο έχει το δικαίωμα να παρατείνει 

μονομερώς τη σύμβαση για ένα τρίμηνο με απλή έγγραφη ειδοποίηση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

προς τον προμηθευτή. 

 

 

Άρθρο 9 

Λοιποί όροι προμήθειας 

Η παρούσα σύμβαση διέπεται από τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3871/2010 και  

Ν. 2286/1995.  

Ως προς τα υπόλοιπα θέματα της προμήθειας αυτής, ισχύουν τα αναφερόμενα στο Κ.Π.Δ. (Π.Δ. 118/2007 ΦΕΚ 

150/τ. Α΄/10-7-2007), και στον Ν. 4281/2014, τα οποία η εταιρία έλαβε γνώση και αποδέχεται ανεπιφύλακτα.  

 

Αφού συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση, η οποία αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε υπογράφεται νόμιμα και από τους 

δύο (2) συμβαλλόμενους σε τρία (3) όμοια πρωτότυπα. 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

 

     ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ          ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 

 

 

   

16PROC003777823 2016-02-05

ΑΔΑ: 6ΥΚΞΟΡ1Θ-ΤΒΤ


		2016-02-05T14:26:50+0200
	Athens




